⁹ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 35.

¹⁰ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

Dato enim procurassent tempore infidelitatis, nullum incurri videbatur impedimentum.

Posset aliquis dicere³⁵ hoc argumentum non probare conclusionem. Ibidem enim videtur intelligi in textu fidelem simul cooperatum esse infideli, ad mortem legitimi coniugis. Et ob id impedimentum causatum est, sed casu nostro operatus est fidelis.

Ad hoc dicendum 1. quod non solum propter argumentum probatur conclusio.³⁶

Secundo dico,³⁷ quod dato in textu allegato non dicatur, quod Christiani operati sunt ad occisionem illa intentione, sed intelligamus factum esse vt intelligunt aliqui doctores sic similiter in casu aliquid operatus est fidelis: quia ponimus etiam post baptismum retinuisse adulteram, vel accessisse, vel promississe. Et sic manet argumentum in sua firmitate. A simili ergo dicendum, quod si aliquis infidelis fidem dedit adulterae, et post conuersus maneat cum ea, viuento legitimo coniuge, etiam si post fidem susceptam non det fidem, sed maneat cum illa cum adulterio, erit impedimentum, quo stante, non poterit post mortem veri coniugis eam habere. Et hoc patet. Quia hoc impedimentum oritur, quando quis de facto contrahit cum adultera, et adulterium committit, sed qui tempore infidelitatis promisit alicui, et habuit accessum, et post conuersus semper retinet eam, de facto talem habet: et committit adulterium, etiam si non sit noua promissio.

Et confirmatur hoc.³⁸ Quia tale impedimentum non tollitur per baptismum. Nam sicut dicit, et bene, Durandus,³⁹ in baptismo ipsis baptizatis remittitur omnis poena, quantum ad Deum. Et quoad Ecclesiam solum remittuntur illae poenae, quae sunt determinatae ab Ecclesia vt remittantur baptizatis. Cum ergo non sit determinatum, quod talis criminis poena remittatur baptizatis, sequitur quod non tollitur per baptismum, sed semper manet. Et ita videtur dicendum,⁴⁰ si aliquis neophytorum tempore infidelitatis promisit alicui adulterae habenti proprium virum, et post fidelis factus antequam ad alia diuertat, in virtute illius promissionis commiscetur ei, esse impedimentum criminis, dummodo aliud non obstat. Et idem esse si de facto, aliquam tempore infidelitatis accepit in vxorem, quae habebat legitimum virum, et post baptismum mansit adhuc cum illa, viuento proprio, et legitimo viro, non poterit post mortem illius ipsam adulteram habere in vxorem. Siue hoc fiat, quando quis per propriam promissionem aliquam ducebat, siue per hoc quod parentibus, vel alijs loquentibus de matrimonio secundum mores suos iungebantur. Oportet haec notare⁴¹ propter neophytos, quibus erat vsus. Hanc sententiam tenet Palude in 4. d. 27. Vbi loquens de bigamia, quae non tollitur per baptismum, dicit. Neque obstat, quod Ecclesia non iudicat de his, quae foris sunt: quod verum est, quandiu foris sunt,